
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1440 DE 06 DE JULHO DE 2012 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica 
do Município c/c o Art. 2º e alínea e, do Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365 
de 21 de junho de 1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa 
descrita na alínea e do art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho de 
1941, que considera de utilidade pública a criação e melhoramento de 
centros de população, seu abastecimento regular de meios de 
subsistência, CONSIDERANDO a função do poder público municipal 
de proporcionar melhores condições de moradia para população, 
DECRETA: Art. 1º Fica declarado de utilidade pública para fins de 
desapropriação um terreno de forma irregular, localizado na margem 
esquerda da CE 362, s/n°, situado na comunidade de Olho D'água do 
Pajé, no Distrito de Bilheira, neste município, pertencente ao Sr. Carlos 
Ernesto Sabóia de Albuquerque, possuindo uma área total de 
30.496,38m² (trinta mil quatrocentos e noventa e seis metros e trinta e 
oito centímetro), com a seguinte confrontação: ao Nordeste a faixa de 
domínio da CE 362, no sentido do distrito de Taperuaba, por onde mede 
302,72m (trezentos e dois metros e setenta e dois centímetros); ao Sul 
com a Rua Secundária, por onde mede em dois segmentos retos: 80,10m 
(oitenta metros e dez centímetro) e 49,69m (quarenta e nove metros e 
sessenta e nove centímetro) e com terreno já decretado de utilidade 
pública pelo município de Sobral, medindo em três segmentos 
retilíneos: 30,00m (trinta metros), 40,00m (quarenta metros) e 30,00m 
(trinta metros) de extensão e com a Rua Secundária por onde mede 
225,68m (duzentos e vinte e cinco metros e sessenta e oito centímetros) e 
ao Noroeste com a faixa de domínio da CE 362, no sentido do distrito de 
Aracatiaçu, medindo 226,76m (duzentos e vinte e seis metros e setenta e 
seis centímetros) de extensão. Art. 2º Fica a Procuradoria Geral do 
Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante 
prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. Art. 3º O 
imóvel aludido neste Decreto tem por finalidade à construção de casas 
populares. Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 
de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1447 DE 16 DE JULHO DE 2012 - Nomeia os 
membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
– CONSEA/SOBRAL, para o biênio 2012-2014. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo inciso IV, art. 66 da Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO o Art. 4º da Lei nº. 426 de 20 de junho de 2003, que 
dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional – CONSEA/SOBRAL, DECRETA: Art. 1° O 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – 
CONSEA/SOBRAL terá a seguinte composição, para o biênio 
2012/2014:  I – Membros da Sociedade Civil  a) Representantes do 
Conselho da Alimentação Escolar – CAE: Titular: Claudemir Rodrigues 
Lima Suplente: Regina Celi Torres Bezerra b) Representantes dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais: Titular: Selisvaldo Pereira Lima 
Suplente: Francisca Albertina Teixeira Nascimento c) Representantes da 
Federação das Associações Comunitárias: Titular: Maria Auxiliadora 
Costa Alves Suplente: Erivelton Teixeira Sousa  d) Representantes da 
Santa Casa de Misericórdia de Sobral: Titular: Élcia Maria Mendes 
Portela Suplente: Maria Leilah Ponte Monte Coelho  e) Representantes 
da Cáritas Diocesana de Sobral: Titular: Maria do Socorro de Jesus 
Suplente: Erivan Camelo da Silva  f) Representantes do Instituto 
Superior de Teologia Aplicada  – INTA: Titular: Indira Gaide de Aguiar 
Cavalcante Suplente: Marcos Aurélio Macedo de Sousa g) 
Representantes do Exôdus Tecnologias Sociais: Titular: Marcos 
Antônio Duarte Suplente: Ligiane da Ponte Portela h) Representantes do 
Serviço Social do Comércio – SESC: Titular: Luciana Gomes dos 

Santos Suplente: Sheyla Maria Araújo Nascimento i) Representantes da 
Ass. Beneficente das Famílias Especiais – ABEEFE: Titular: Maria do 
Socorro Fernandes de Paulo Suplente: Maria Silva Monte Gonçalves  j) 
Representantes da Fazenda da Esperança: Titular: Pe. Raimundo Ítalo 
Arcanjo Suplente: Francisca Francirene Tomaz Parente  II – Membros 
do Poder Público  a) Representantes da Secretaria da Educação: Titular: 
Francisca Maria Azevedo da Ponte Suplente: Anne Karine Ribeiro Félix  
b) Representante da Secretaria da Agricultura e Pecuária: Titular: Ana 
Paula Lima do Vale Suplente: Valderez Fontenele Portela c) 
Representantes da Secretaria da Saúde e Ação Social: Titular: Emanuella 
Catunda Peres Suplente: Iracema Bento Trindade  d) Representantes da 
Fundação de Ação Social do Município: Titular: Diego Torquato Beserra 
Gonçalves Suplente: Antônio Edvar Linhares Ponte  e) Representantes 
da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA: Titular: 
Marcelo Renato A. de Araújo Suplente: Terezinha Fernandes Duarte  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 16 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1449 DE 23 DE JULHO DE 2012 - Nomeia os 
Membros do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
inciso IV do art. 66, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO 
a Lei nº 626 de 28 de setembro de 2005, que “Cria o Conselho Municipal 
dos Direitos do Idoso, e dá outras providências.”, DECRETA:  Art. 1° O 
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso será composto por 
representantes governamentais e não governamentais, na seguinte 
forma:I - Representantes das Organizações Governamentaisa) 
Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico: Titular: Pedro 
Aurélio Ferreira Aragão Suplente: Leia Lopes Vieira b) Secretaria da 
Educação: Titular: Caetana Jucilane Bezerra Arruda Suplente: Antônia 
de Fátima Pereira Melo c) Secretaria da Saúde e Ação Social: Titular: 
José Jeová Andrade Suplente: Benedita Neves Vidal d) Secretaria da 
Cultura e Turismo: Titular: Marcília Maria Alves Aguiar Suplente: 
Wanderlei Alves Costa e) Secretaria do Esporte e Juventude: Titular: 
Antônia Márcia Macedo Sousa Suplente: Tereza Cristina Mendes 
Carneiro f) Fundação de Ação Social: Titular: Marcelo Tolentino 
Avelino de Almeida Suplente: Lisa Naira Rodrigues Sousa II – 
Representantes das Organizações não Governamentais a) Associação 
Comunitária Nova Jerusalém: Titular: Josué Rodrigues Pedrosa 
Suplente: Estevone Lima Silva  b) Serviço Social do Comércio – SESC: 
Titular: Terezinha de Jesus do Nascimento Suplente: Sheila Maria 
Araújo c) Associação dos Agentes de Saúde: Titular: Ana Maria do 
Nascimento Suplente: Maria das Graças Senhorine d) Sindicato dos 
trabalhadores Rurais: Titular: Selisvaldo Pereira Lima Suplente: 
Raimunda Ricardo de Sousa e) Federação  das Associações 
Comunitárias: Titular: Maria de Fátima Vieira de Sousa 
Suplente:Francisco Anastácio Félix Dourado f) Abrigo Bom 
Samaritano: Titular: Antônio Lisboa Melo Suplente: Francisca Pimentel 
Pontes. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JUNIOR, em 23 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

DECRETO Nº 1450 DE 26  DE JULHO  DE 2012 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, os imóveis que indica, e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do 
Município c/c o Art. 2° e alíneaido art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 
de junho de 1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita 
na alínea iart. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que 
considera de utilidade pública a abertura, conservação e melhoramento 
de vias ou logradouros públicos; a execução de planos de urbanização; o 
parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua melhor utilização 
econômica, higiênica ou estética;a construção ou ampliação de distritos 
industriais, DECRETA: Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública 
para fins de desapropriação, os imóveis abaixo discriminados, situados 

Ano XV - nº 358      Sobral (CE), terça-feira, 07 de agosto de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 358, terça-feira, 07 de agosto de 2012

no Bairro Jerônimo Prado, neste Município, com as seguintes 
características: I - um imóvel pertencente ao Sr. Jose de Fátima 
Abreu,com área de 30m de frente por 80m de fundo, situado na 
RuaS.D.O.1, Bairro Jerônimo Prado;  II -um imóvel pertencente ao Sr. 
Antonio Valdemir de Oliveira Sousa,com área de 30m de frente por 
300m de fundo, situado na Rua S.D.O.2, Bairro Jerônimo Prado; III - 
um imóvel pertencente ao Sr. Francisco Antonio A. Xavier,com área de 
30m de frente por 50m de fundo, situado na RuaS.D.O.3; IV - um 
imóvel pertencente ao Sr. Manoel Paulo Torres, com área de 30m de 
frente por 250m de fundo, situado na Rua S.D.O.4; V - um imóvel 
pertencente ao Sr. Francisco Fernandes Figueiredo, com área de 30m de 
frente por 200m de fundo, situado na Rua S.D.O.5; VI - um imóvel 
pertencente ao Sr. Raimundo do Nascimento Albuquerque, com área de 
30m de frente por 80m de fundo, situado na Rua S.D.O.6; VII - um 
imóvel pertencente ao Sr. Francisco Gomes Alves, com área de 30m de 
frente por 140m de fundo, situado na Rua S.D.O.7;  VIII -  um imóvel 
pertencente ao Sr. Jose Plácido Nascimento, com área de 30 metros de 
frente por 100m de fundo, situado na Rua S.D.O.8;  Art. 2°Fica a 
Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por via 
amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, as desapropriações 
previstas neste Decreto. Art. 3°Os imóveis descritos e caracterizados no 
art. 1º deste Decreto, destinam-se ao Projeto de Macro-drenagem da 
Bacia da Expectativa e Canal Sangradouro das Lagoas da Fazenda, 
neste Município. Art. 4°Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 26 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal.

PORTARIA 081/2012 – EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º –  
CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, dos professores 
abaixo discriminados, integrantes do Magistério constantes  na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, que supriram as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas para 20 horas semanais de 
trabalho: 16500 - ANTONIA DE FÁTIMA PEREIRA MELO, 16496 - 
FRANCISCA SUELLY RAMOS BARROS, 9397 - FRANCISCO DAS 
CHAGAS RAMOS CARVALHO, 16523 - ADRIANA PAULA 
CARVALHO, 0876 - MARIA VANDERLIZA SILVA DA COSTA 
FARIAS, 16467 - MORGANA FARIAS MELO, 9466 - ANGELA 
CARLA SILVA DA COSTA, 16449 - CARMEM SILVIA SOARES DE 
SOUSA, 16458 - JEANE CRISTINA LINHARES LIBERATO, 16512 - 
MARYLANI MOUTA DOS SANTOS, 15788 - GISANE MONTEIRO 
DE ANDRADE, 16728 - EVODIA PIRES LOPES. Art. 2º – Esta 

Portaria entra em vigor nesta data, com exclusão na folha de pagamento 
no mês de  agosto/2012, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 
02 de agosto de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário  da Educação. 

PORTARIA 082/2012-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário  e  dá outras  
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 
268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1º – AMPLIAR A CARGA 
HORÁRIA, dos professores abaixo discriminados, integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
para suprirem as carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 
horas para 40 horas semanais de trabalho: ANA PAULA DA SILVA 
COUTINHO - ELIZABETE FERREIRA DO NASCIMENTO - 
CIDMARY XIMENES DE MELO - CAETANA LEILA ARRUDA 
LINO - VERA LÚCIA FREIRE AMORIM DE OLIVEIRA - ARIELLA 
CONCEIÇÃO PONTE LOIOLA - MARIA ZENAIDE ROQUE 
DAMASCENO - JOELMA GOMES DE PAULO. Art. 2º – Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, com  inclusão na folha de pagamento do mês de 
agosto/2012, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 02 de agosto 
de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA 083/2012/EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade à docência aos professores do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa,  do art. 6º da Lei nº 1022  de  
30 de junho de 2010, RESOLVE: Art. 1º – Conceder gratificação de 
produtividade à docência (R$ 150,00) código 194, aos(as)  professore(as) 
em efetiva regência de sala de aula, integrantes do Magistério constantes 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada no 
anexo único desta portaria: Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês de agosto/2012, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 02 de agosto de 2012. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR – CMPD - 
EXTRATO DA ATA DA 5ª. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 
DATA, HORA E LOCAL: 09/06/2011, 17h15min, no Auditório da Casa 
da Cultura, na Av.Dom José, nº 881, Centro, município de Sobral-CE. 
COMPOSIÇÃO DA MESA: Sra.Maria Juraci Neves Duarte- Presidente 
do CMPD, José Wilson Angelim, Secretário do CMPD e Cassiano 
Matos-Técnico da SPLAM e  apresentador dos projetos SUMÁRIO 
DOS FATOS OCORRIDOS: Após a abertura da reunião pela Presidente 
do CMPD o relator Cassiano Matos iniciou a apresentação do primeiro 
projeto da pauta:  UM EDIFÍCIO MULTIFAMILIAR NO EIXO DE 
VERTICALIZAÇÃO TRECHO III (PARQUE DA CIDADE) - O 
programa de necessidades do seu edifício é: pilotis com estacionamento, 
recepção, lixeira, depósito para gás, guarita , mezanino, 3 (três) 
pavimentos tipos , com seis apartamentos por andar e 04(quatro) aptos 
duplex O projeto foi aprovado por unanimidade, ou seja, 20 votos.  O 
segundo item da pauta: PROJETO CONDOMÍNIO PARQUE DA 
CIDADE-EIXO DE VERTICALIZAÇÃO-TRECHO III - Localizado 
na Rua Francisco das Chagas Barreto Lima, s/n- Campo dos Velhos. O 
interessado é CCN - Construções do Nordeste Ltda., o programa de 
necessidades é: pilotis, pavimento tipo com seis (06) apartamentos por 
andar, o projeto foi aprovado por unanimidade, 20(vinte) votos. O 
terceiro item da pauta foi o CONDOMÍNIO HORIZONTAL DA 
EMBRAPA EM ZR2 situado no Loteamento Morada dos Ventos II, 
bairro Nova Colina, com 40 lotes, acesso privativo, rua interna, quintais 
interligados numa área comum única. Foi aprovado com a abstenção do 
Conselheiro Josimar Rodrigues. O quarto  item da pauta foi USO 
COMERCIAL EM ZR4 - Revenda de carros,  situado à  Av.do Contorno, 
de frente à praça João Dias, início do Parque da Cidade. Esse projeto foi 
aprovado por unanimidade dos votos, 20(vinte) votos. Em seguida a 
Presidente deu por encerrada a reunião. E para constar, eu, José Wilson 
Angelim, lavrei a presente ata, que lida e achada  conforme, foi assinada 
por mim e  por todos os membros presentes. Sobral, 09 de junho de 2011 
José Wilson Angelim Secretario do – CMPD.

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR – CMPD 
EXTRATO DA ATA DA 16ª. REUNIÃO ORDINÁRIA - DATA, 
HORA E LOCAL: 27/07/2011, 17h00min, no Auditório da Casa da 
Cultura, sito à Av. Dom José, nº 881, Centro, município de Sobral-CE. 
COMPOSIÇÃO DA MESA: José Wilson Angelim, Secretário 
Executivo do CMPD assumindo a presidência por ausência da titular, e o 
técnico da SPLAM e  Relator dos Projetos Cassiano Matos.  SUMÁRIO 
DOS FATOS OCORRIDOS: Após a abertura da reunião pelo Presidente, 
o relator Cassiano Matos iniciou a apresentação do 1º projeto da pauta: 
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, interessada Amélia Mayara Frota 
Ribeiro, sito à Avenida Dr. Guarany, Bairro Derby Clube, em uma ZR5. 
Trata-se de um projeto com vagas no subsolo e no térreo, mezanino com 
salão de festas, sala de jogos, sala de leitura e fitness, pavimento tipo com 
seis(06) apartamentos por andar e seus três (03) tipos de unidades. O 
projeto foi aprovado por unanimidade dos votos, ou seja, 21 votos. O 
segundo item da pauta foi EDIFICAÇÃO DE USO MISTO, no bairro 
Junco, sito à Av. John Sanford, interessado Sr. Francisco de Assis Lima. 
O projeto tem como programa de necessidades: subsolo para vagas de 
veículos, térreo com salão de festas, três pontos comerciais e 
estacionamento na frente dos mesmos, bem como três(03) pavimentos 
tipos com oito apartamentos por andar.  Foi aprovado por unanimidade 
(21 votos). O terceiro item da pauta foi o LABORATÓRIO CLÍNICO,  o 
interessado Sr. Diogo Honório Gomes Parente, localizado numa ZE8, 
dentro do sítio histórico tombado na Rua Deolindo Barreto com Rua 
Maestro José Pedro, possui três(03) pavimentos, um subsolo com três 
vagas de estacionamento, um térreo com uma recepção e espera e um 
pavimento superior. O projeto foi votado e aprovado por unanimidade 
dos votos, ou seja, 21 votos. O quarto projeto apresentado foi o do 
SINDICATO DOS TRABALHADORES DAS INDÚSTRIAS DE 
CALÇADOS DE SOBRAL EM ZR3, interessado o mesmo, situado à 
Av. Humberto Lopes esquina com Rua Mar Del Plata. Trata-se de uma 
reforma de uma residência onde o uso será modificado para centro social, 
de treinamento e de capacitação com três(03) pavimentos(subsolo, 
térreo e superior). Foi aprovado por unanimidade, ou seja, 21 votos. O 
quinto projeto apresentado foi o do CONSELHO REGIONAL DOS 
CORRETORES DE IMÓVEIS-CRECI, sito à Rua Mestre Letácio, 
terreno do PRODECOM, interessada CRECI. O programa de 
necessidades consta de um pavimento com pé-direito duplo e um edifício 
com 16 vagas de estacionamento, térreo com recepção, espera, sala de 

PORTARIA Nº560 /2012-SG  -  A SECRETÁRIA DO 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuiç ões legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 
572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 0500412 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a (o) servidor (a) SEVERINO JOSÉ DE QUEIROZ 
NETO, ocupante do cargo de Agente Administrativo - Matrícula Nº 
8062, lotado na Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
e Meio Ambiente deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) 
meses, referente ao período de 23 de outubro de 2002 à 23 de outubro de 
2007, a que faz jus, à ser gozada no período de 01 de Agosto de 2012 á 
01 de novembro de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de Agosto de 2012. MARIA JURACI NEVES 
DUARTE - Secretária do Planej. e Desenv. Urbano e Meio Ambiente. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 358, terça-feira, 07 de agosto de 2012

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR - CMPD



O interessado é Raimundo Nonato Ponte Filho. Localizado à Rua Pedro 
de Melo Assunção, s/n- Derby Clube., nº do protocolo: 10.11.03.01/08, 
aprovado com abstenção de 4 conselheiros (as) O terceiro item da pauta 
foi o EDIFÍCIO MULTIFAMILIAR EM ZR3 situado à Avenida da 
Universidade, 205, bairro Coração de Jesus. O interessado é José Vitor 
Marinho Ferreira Gomes, nº do protocolo: 11.02.12.01/01. O programa 
de necessidades do seu edifício é: pilotis com estacionamento para 16 
vagas e duas kitnets e salão de festas. A edificação já existia com três lajes 
sendo feita uma reforma e adaptada para kitnets para estudantes, tendo 
05(cinco) unidades de 32,00m2 cada por andar. O projeto foi aprovado 
com abstenção de 3 conselheiros(as). O quarto  item da pauta foi a 
IGREJA GILEARDE, situado à  Rua Raimundo Rodrigues, 464-Bairro 
Sinhá Sabóia, . O interessado é a Sr. Delberg de Sousa Bezerra. O Projeto 
foi votado e teve abstenção de dois conselheiros(as). O quinto item da 
pauta foi um Edifício Comercial. Projetista Antenor Coelho, porém não 
foi votado pela não presença dos interessados  E, para finalizar, o 
Suplente da Presidente e secretário deu por encerrada a reunião lavrando 
a presente ata, que lida e achada  conforme, é assinada por mim  e por 
todos os membros presentes. Sobral, 08 de fevereiro de 2012. José 
Wilson Angelim - Secretário Executivo do CMPD.

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR – CMPD 
EXTRATO DA ATA DA 19ª. REUNIÃO ORDINÁRIA - DATA, 
HORA E LOCAL: 21/03/2012, 17h00min, no Auditório da Prefeitura 
Municipal de Sobral, rua Viriato de Medeiros, nº 1250, térreo, município 
de Sobral-CE. COMPOSIÇÃO DA MESA: Maria Juraci Neves Duarte – 
Secretária da SPLAM; José Wilson Angelim, Secretário Executivo e 
Paulo Rocha Aguiar Júnior - Relator. SUMÁRIO DOS FATOS 
OCORRIDOS: Após a abertura da reunião pela Presidente, o relator 
Paulo Rocha iniciou a apresentação do 1º projeto da pauta: HOSPITAL 
REGIONAL NORTE, interessado Governo do Estado do Ceará, nº do 
protocolo: 10.09.01.01/20, sito à Avenida John Sanford, 1500- Bairro 
Junco. Trata-se de um Hospital com Centro de Apoio a Saúde 
Reprodutiva da Mulher, Recepção, Urgência, Emergência entre outros 
setores, tendo ainda um edifício de 4(quatro)pavimentos. O projeto foi 
aprovado por unanimidade dos votos, ou seja, 20 votos, tendo em vista a 
sua relevância para Município. O segundo item da pauta foi 
CONCESSIONÁRIA HYUNDAI, no bairro Dom Expedito, sito à 
Av.Monsenhor Aloísio Pinto, margem direita do Rio Acaraú no 
Loteamento Terra Nova- Zona de Uso Misto, nº protocolo: 
11.05.26.01/03. O projeto foi aprovado com abstenção do voto do 
Conselheiro Josimar Rodrigues (19 votos). O terceiro item da pauta foi o 
CONDOMÍNO DE CASAS GRAN TRIANON,  o interessado Lucas 
Aguiar Vieira, porém fora retirado da pauta pela ausência dos 
representantes. O quarto projeto apresentado foi um EDIFÍCIO 
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, interessado Lucas Hyan Mouta 
Bezerra,nº do protocolo: 11.11.29.01/01 situado à Rua Senador Virgílio 
Távora esquina com Rua Pará-bairro Sinhá Sabóia, com 06(seis) 
unidades (tipo kitnets) com 76 a 80m2 cada por andar, com pilotis para 
estacionamento e mais 03(três)pavimentos tipos. Foi aprovado por 
unanimidade, ou seja, 20 votos. O quinto projeto apresentado foi um 
EDIFÍCIO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, sito à Rua Alberto 
Rocha, bairro Campo dos Velhos, interessado Cynthia Lima Oliveira, nº 
protocolo: 12.02.03.01/04. O programa de necessidades consta de pilotis 
com central de gás, guarita, lixeira e estacionamento para 12 carros, 
pavimento tipo com 04(quatro) unidades habitacionais por pavimento, 
tendo 03(três) andares de pavimento tipo. Foi aprovado por unanimidade 
dos votos, ou seja, 20 votos. O sexto projeto apresentado foi um prédio de 
USO INSTITUCIONAL (ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO DO 
SISAR-Sistema Integrado de Saneamento Rurtal). Um galpão em 
estrutura metálica, nº do protocolo: 11.11.17.01/01. Foi aprovado por 
unanimidade dos votos, ou seja, 20 votos.  E para finalizar a Presidente 
deu por encerrada a reunião e para constar, eu, José Wilson Angelim, 
lavrei a presente ata, que lida e achada conforme, será assinada por mim e 
por todos os membros presentes. Sobral, 21 de março de 2012. José 
Wilson Angelim - Secretário Executivo do CMPD.

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR – CMPD 
EXTRATO DA ATA DA 20ª. REUNIÃO ORDINÁRIA - DATA, 
HORA E LOCAL: 21/06/2012, 17h30min, no Auditório do SAAE, na 
Rua João do Monte, nº 517, município de Sobral-CE. COMPOSIÇÃO 
DA MESA: José Wilson Angelim, Presidente- Secretário da SPLAM em 
exercício, substituindo a Secretária Maria Juraci Neves Duarte, 
nomeando provisoriamente o arquiteto Paulo Rocha Aguiar Júnior como 
Secretário da Reunião. SUMÁRIO DOS FATOS OCORRIDOS: Após a 

reuniões, pequena copa, banheiros e um auditório para 98 lugares. Foi 
aprovado por unanimidade dos votos, ou seja, 21 votos. O sexto projeto 
apresentado foi um prédio de uma IGREJA. Terreno da Diocese de 
Sobral, situado a Rua 18, n°327, lote de esquina, numa ZR3. A edificação 
está semi-enterrada  no terreno.A Igreja possui 13 vagas de 
estacionamento, no térreo a nave com pé-direito duplo, com banheiros, 
acessos ao pavimento superior tendo o coro e a copa. O projeto foi votado 
e aprovado por unanimidade dos conselheiros (as) presentes. Por fim, o 
presidente interino deu por encerrada a reunião. E, para constar, eu, José 
Wilson Angelim, lavrei a presente ata, que lida e achada conforme, será 
assinada por mim e por todos os membros presentes. Sobral, 27 de julho 
de 2011 José Wilson Angelim - Secretário Executivo do CMPD.

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR – CMPD 
EXTRATO DA ATA DA 17ª. REUNIÃO ORDINÁRIA -  DATA, 
HORA E LOCAL: 15/09/2011, 17h30min, no Auditório da Prefeitura 
Municipal de Sobral, na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, município de 
Sobral-CE. COMPOSIÇÃO DA MESA: Maria Juraci Neves Duarte, 
Presidente do CMPD e Secretária da SPLAM, José Wilson Angelim, 
Secretário do CMPD. SUMÁRIO DOS FATOS OCORRIDOS: Após a 
abertura da reunião pela Presidente, Maria Juraci Neves Duarte, o 
apresentador iniciou a apresentação do 1º projeto da pauta: PROJETO 
DO HOSPITAL REGIONAL NORTE, retirado da pauta pela ausência 
de representantes. O segundo item da pauta foi o PROJETO DE 
RESIDÊNCIA MULTIFAMILIAR EM ZR3, interessado Raimundo 
Nonato Dias Gomes, sito à Av Prof. José Sabóia, 148, projeto composto 
de três(03)pavimentos locado em terreno de formato irregular. O projeto 
foi aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes, ou seja, 19 
votos, com ressalvas para aumentar a largura do hall de entrada do 
edifício, colocar um anteparo, gradil ou esquadrias para não deixar 
devassado o hall do edifício. O terceiro item da pauta foi o do EDIFÍCIO 
MULTIFAMILIAR EM ZR3, interessado Tácito Guimarães, sito à Rua 
Vereador Raimundo Nilo Donizette, 224,  bairro Campo dos Velhos. São 
três (03) apartamentos por andar, duas entradas de veículos: uma para o 
subsolo e a outro para o térreo. O projeto  foi votado e aprovado por 
unanimidade dos votos (19). O quarto projeto foi inserido na pauta, um 
BAR E RESTAURANTE, CASA DE SHOWS no bairro Derby Clube, 
interessado Sr. Dione Silva, que apresentou o projeto. O projeto foi 
aprovado por unanimidade dos conselheiros, ou seja, 19 votos. O quinto 
projeto da pauta foi o PROJETO DE UMA RESIDÊNCIA 
MULTIFAMILIAR EM ZUM. Interessado: Sr. Oscar Rodrigues Jr. A 
localização do projeto é na Rua Cel.Antônio Mendes Carneiro, 256-
Centro Histórico. Trata-se de um prédio com 05(cinco) andares. O 
empreendimento tem 15 apartamentos que serão alugados para 
universitários. Tem 18(dezoito) vagas para carros no térreo. Possui um 
mezanino com salão de festas, no tipo é composto por 5(cinco) 
apartamentos por andar. No terceiro pavimento os apartamentos são 
duplex e maiores. Esse projeto foi aprovado por unanimidade dos votos, 
19 votos. O sexto e último projeto da pauta foi uma RESIDÊNCIA 
MULTIFAMILIAR EM ZEIS. Localizado na Vila União, bairro popular, 
trata-se de habitação de interesse social para classe de baixa renda, com 
dois blocos cada um com seis (06) apartamentos cada. O projeto foi 
votado e aprovado com ressalvas de corrigir largura das calçadas 
internas e aumentar altura do barrilete.  Em seguida  a Presidente deu por 
encerrada a reunião. E, para constar, eu, José Wilson Angelim, lavrei a 
presente ata, que lida e achada conforme, será assinada por mim e por 
todos os membros presentes. Sobral, 15 de setembro de 2011 José Wilson 
Angelim - Secretário Executivo do CMPD.

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR – CMPD 
EXTRATO DA ATA DA 18ª. REUNIÃO ORDINÁRIA - DATA, 
HORA E LOCAL: 08/02/2012, 17h30min, no Auditório da Prefeitura 
Municipal de Sobral, rua Viriato de Medeiros, nº 1250, térreo, município 
de Sobral-CE. COMPOSIÇÃO DA MESA: José Wilson Angelim, 
Suplente da Presidente da Mesa, e Cassiano Matos - Relator.  SUMÁRIO 
DOS FATOS OCORRIDOS: Após a abertura da reunião pelo Suplente 
da Presidente do CMPD, o relator Cassiano Matos iniciou a apresentação 
do primeiro projeto da pauta:  UM EDIFÍCIO MULTIFAMILIAR  EM 
ZR3. O interessado é o Sr. José Oliver Ximenes Carneiro. Nº do 
processo: 11.01.10.01/04. O programa de necessidades do seu edifício é: 
pilotis com estacionamento para 5 vagas para carros e 2 para motos, 
recepção, lixeira, depósito para gás, guarita; 3 (três) pavimentos tipos, 
com seis apartamentos por andar. O projeto foi aprovado com 18 votos-
abstenção de três conselheiros(as).  O segundo item da pauta : EDIFÍCIO 
MULTIFAMILIAR EM ZR5- Zona Residencial de Elevada Densidade, 

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 358, terça-feira, 07 de agosto de 2012



nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 
1992, a (o) servidor (a) FRANCISCO ANDRÉ PEREIRA VICENTE, 
ocupante do cargo de Subinspetor 3ª Classe - Matrícula Nº 8156, lotado 
na Secretaria da Cidadania e Segurança deste Município, a LICENÇA 
PRÊMIO, 03 (três) mêses, referente ao período aquisitivo de 04 de julho 
de 2002 à 04 de julho de 2007, a que faz jus, à ser gozada no período de 26 
de julho de 2012 á 23 de outubro de 2012. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de julho de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 552/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 
572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 0523212 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 
1992, a (o) servidor (a) FRANCISCO JOSE RODRIGUES DA SILVA, 
ocupante do cargo de Subinspetor 2ª Classe - Matrícula Nº 8121, lotado 
na Secretaria da Cidadania e Segurança deste Município, a LICENÇA 
PRÊMIO, 03 (três) mêses, referente ao período aquisitivo de 04 de julho 
de 2002 à 04 de julho de 2007, a que faz jus, à ser gozada no período de 26 
de julho de 2012 á 23 de outubro de 2012. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de julho de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança. 

PORTARIA Nº 564/2012-SG - O SECRETÁRIO DE ESPORTE E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ROSALDO 
COSTA FREIRE, Coordenador, lotado na Secretaria do Esporte e 
Juventude, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, para participar da 
Etapa Estadual das Olimpíadas Escolares do Ceará, nos dias 09,10,11,12 
e 13 de Agosto de 2012.  2º – Atribuir ao mesmo 05(cinco) diárias, no 
valor de R$ 90,00 (noventa reais), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Secretaria do Esporte e Juventude, em 09 de Agosto de 
2012. EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA - Secretário do 
Esporte e Juventude.

PORTARIA Nº 565/2012-SG - O SECRETÁRIO DE ESPORTE E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. JOÃO PAULO 
MONTENEGRO SANTIAGO, Coordenador, lotado na Secretaria do 
Esporte e Juventude, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, para 
participar da Etapa Estadual das Olimpíadas Escolares do Ceará, nos dias 
09,10,11,12 e 13 de Agosto de 2012.  2º – Atribuir ao mesmo 05(cinco) 
diárias, no valor de R$ 90,00(noventa reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do Esporte e Juventude, em 09 de 
Agosto de 2012. EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA - 
Secretário do Esporte e Juventude.

PORTARIA Nº 566/2012-SG - O SECRETÁRIO DE ESPORTE E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOÃO PAULO 
MONTENEGRO SANTIAGO, Coordenador, lotado na Secretaria do 
Esporte e Juventude, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, para 
participar do Congresso Técnico da Etapa Estadual das Olimpíadas 
Escolares do Ceará, no dia 06 de Agosto de 2012.  2º – Atribuir ao mesmo 
01(uma)diária, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do Esporte e Juventude, 
em 06 de Agosto de 2012. EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA 
- Secretário do Esporte e Juventude.

PORTARIA Nº 567/2012-SG - O SECRETÁRIO DE ESPORTE E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 

abertura da reunião pelo Suplente da Presidente, Sr. Wilson Angelim, o 
secretário da Reunião, Paulo Rocha, iniciou a apresentação do 1º projeto 
da pauta: GALPÃO USO COMERCIAL, composto de uma estrutura 
metálica arqueada, sito à Rua da Alegria, bairro Dom Expedito,  cujo 
interessado é o Sr. Carlos Arruda Bezerra, nº do protocolo: 
11.08.10.01/03. O projeto foi aprovado por unanimidade dos presentes, 
ou seja, 23 votos.  O segundo item da pauta foi o LOTEAMENTO 
PLANALTO BELO HORIZONTE, interessado Marcos Aurélio Parente 
Cavalcante, nº do protocolo: 11.06.10.01/03, sito à Rua SDO, bairro 
Colina da Boa Vista e será composto de casas térreo mais pavimento 
superior não geminadas com área comum de lazer (piscina, salão de 
festas, vestiários). O projeto foi aprovado por unanimidade dos 
presentes, porém com  a recomendação de que posteriormente será 
apresentado um projeto do destino final dos esgotos, para análise por 
parte dos técnicos da SPLAM.  O terceiro item da pauta foi o do 
CONDOMÍNIO DE RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES DO 
PROGRAMA MCMV- INTITULADO DE "ORGULHO TROPICAL", 
interessado Diferencial Engenharia, numa Zona de Uso Misto sito à 
Av.John Sanford, s/n, bairro Mucambinho, nº do protocolo: 
12.06.15.01/02. O Condomínio Residencial composto de 2.084 unidades 
habitacionais distribuídos em prédios de 03(três) andares e de 04(quatro) 
andares, foi votado e aprovado por unanimidade dos conselheiros(as) 
presentes (23). E para finalizar a Presidente deu por encerrada a reunião e 
para constar, eu, Paulo Rocha Aguiar Júnior, lavrei a presente ata, que 
lida e achada conforme, será assinada por mim e por todos os membros 
presentes. Sobral, 21 de junho de 2012. Paulo Rocha Aguiar Júnior - 
Secretário Executivo do CMPD, em exercício.

ATO Nº 10.933/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. ANTÔNIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Matrícula nº 15282, na data de 
23/07/2012, do cargo de Provimento em Comissão de Diretor II, lotado 
na Secretaria da Cidadania e Segurança, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO Nº 10.934/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. FRANCISCO GRAZIANNI 
DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 0715, na data de 17/07/2012, do cargo 
de Provimento Efetivo de Agente de Trânsito, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de 
julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 554/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 
572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 0539612 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 
1992, a (o) servidor (a) CRISTIANO DE AGUIAR CAVALCANTE, 
ocupante do cargo de Subinspetor 2ª Classe - Matrícula Nº 8124, lotado 
na Secretaria da Cidadania e Segurança deste Município, a LICENÇA 
PRÊMIO, 03 (três) mêses, referente ao período aquisitivo de 04 de julho 
de 2007 à 04 de julho de 2012, a que faz jus, à ser gozada no período de 26 
de julho de 2012 á 23 de outubro de 2012. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de julho de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 548/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 
572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 0500212 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 358, terça-feira, 07 de agosto de 2012

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA
SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE



e 11 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 02(duas) diárias, no valor de 
R$ 90,00 (noventa reais)cada, para despesas de custeio.    Cientifique-se 
e cumpra-se.   Procuradoria Geral do Município, em 10 de julho de 2012. 
JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral do 
Município.

PORTARIA Nº494/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 2001, c/c a 
Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 2003.   
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. PRISCILLA MOTA MACEDO, 
Coordenadora, lotada na Procuradoria Geral do Município, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões de 
interesse deste setor junto a Procuradoria Geral do Estado, no dia 12 de 
julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária, no valor de R$ 90,00 
(noventa reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Procuradoria Geral do Município, em 12 de julho de 2012. JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral do 
Município.

PORTARIA Nº 498/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 2001, c/c a 
Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 2003.   
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ANA PAULA DUTRA CEDRO, Chefe 
de Serviços, lotada na Procuradoria Geral do Município, para se deslocar 
à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões de interesse 
deste setor junto a Procuradoria Geral do Estado, nos dias 18,19 e 20 de 
julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 03(três) diárias, no valor de R$ 
45,00 (quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria Geral do Município, em 18 de 
julho de 2012. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - 
Procurador Geral do Município.

PORTARIA Nº 536/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 2001, c/c a 
Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 2003.   
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ANA PAULA DUTRA CEDRO, Chefe 
de Serviços, lotada na Procuradoria Geral do Município, para se deslocar 
à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões de interesse 
deste setor junto a Procuradoria Geral do Estado, nos dias 23,24 e 25 de 
julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 03(três) diárias, no valor de R$ 
45,00 (quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria Geral do Município, em 23 de 
julho de 2012. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - 
Procurador Geral do Município.

PORTARIA Nº547/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 2001, c/c a 
Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 2003.   
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA NATÁLIA ALVES 
ALCANTARA, Chefe de Serviços, lotada na Procuradoria Geral do 
Município, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar 
de reuniões de interesse deste setor junto a Procuradoria Geral do Estado, 
no dia 30 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma ½ (uma) diária, no valor 
de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se.   Procuradoria Geral do Município, em 30 de 
julho de 2012. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - 
Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Agricultura 
e Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. 
CONTRATADA: SMARTY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
representada pelo Sr. FRANCISCO EDIR CARNEIRO. OBJETO: 
Aquisição de Material Elétrico e Hidráulico, destinados ao Programa de 
Apoio a Implantação de Projetos de Produção de Hortaliças do 

de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ROSALDO 
COSTA FREIRE, Coordenador, lotado na Secretaria do Esporte e 
Juventude, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, para participar do 
Congresso Técnico da Etapa Estadual das Olimpíadas Escolares do 
Ceará, no dia 06 de Agosto de 2012. 2º – Atribuir ao mesmo 
01(uma)diária, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do Esporte e Juventude, 
em 06 de Agosto de 2012. EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA 
- Secretário do Esporte e Juventude.

NOTIFICAÇÃO - Ilmo. Sr.  Representante Legal da Teresinha Araújo 
Moura – EPP - Considerando que a Execute Computadores LTDA 
interpôs recurso contra o ato que habilitou a proposta da empresa 
Teresinha Araújo Moura – EPP durante a seção do Pregão Presencial nº. 
102/2012, vem a Procuradoria Geral do Município de Sobral 
NOTIFICÁ-LO para que no prazo improrrogável de 48h (quarenta e oito 
horas) contados a partir do recebimento deste, V.Sra. manifeste-se a 
respeito do que foi afirmado pela recorrente. Sobral - Ceará, aos 07 de 
agosto de 2012. BRENO JESSEN BEZERRA - Procurador Assistente do 
Município de Sobral. 

PORTARIA Nº489/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 2001, c/c a 
Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o Art. 62 § 1º da Lei 
038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 2003.   RESOLVE: 1º 
- Designar a Sra. MARIA NATÁLIA ALVES ALCANTARA, Chefe de 
Serviços, lotada na Procuradoria Geral do Município, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões de interesse deste 
setor junto a Procuradoria Geral do Estado, no dia 06 de julho de 2012. 2º 
- Atribuir a mesma 01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Procuradoria Geral do Município, em 06 de julho de 2012. JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral do 
Município.

PORTARIA Nº490/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 2001, c/c a 
Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o Art. 62 § 1º da Lei 
038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 2003.   RESOLVE: 1º 
- Designar a Sra. MARIA NATÁLIA ALVES ALCANTARA, Chefe de 
Serviços, lotada na Procuradoria Geral do Município, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões de interesse deste 
setor junto a Procuradoria Geral do Estado, no dia 09 de julho de 2012. 2º 
- Atribuir a mesma 01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se.   
Procuradoria Geral do Município, em 09 de julho de 2012. JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral do 
Município.

PORTARIA Nº491/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 2001, c/c a 
Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o Art. 62 § 1º da Lei 
038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 2003.   RESOLVE: 1º 
- Designar a Sra. PRISCILLA MOTA MACEDO, Coordenadora, lotada 
na Procuradoria Geral do Município, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões de interesse deste setor 
junto a Procuradoria Geral do Estado, no dia 10 de julho de 2012. 2º - 
Atribuir a mesma 01(uma) diária, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria Geral 
do Município, em 10 de julho de 2012. JOSÉ MENESCAL DE 
ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral do Município.

PORTARIA Nº492/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 2001, c/c a 
Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 2003.  RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. FRANCICA JOCICLEIDE SALES DE LIMA 
HENDERSON, Gerente, lotada na Procuradoria Geral do Município, 
para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões 
de interesse deste setor junto a Procuradoria Geral do Estado, nos dias 10 

06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 358, terça-feira, 07 de agosto de 2012

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Serviços de Reforma do Galpão Anexo da Escola Joaquim Barreto, 
localidade de Setor I – Distrito de Jaibaras, Município de Sobral. 
MODALIDADE: Convite nº 055/2011. DATA: 01 de junho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
CUNHA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA. representada 
pelo Sr. RAFAEL DOS SANTOS CUNHA. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 90 (noventa) dias para os Serviços de Reforma da Escola 
José Albuquerque – Anexo do Antônio Custódio - Distrito de Aprazível, 
Município de Sobral. MODALIDADE: Convite nº 059/2011. DATA: 
03 de maio de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
CUNHA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, representada 
pelo Sr. RAFAEL DOS SANTOS CUNHA. OBJETO: Serviços de 
Reforma da Escola José Albuquerque – Anexo do Antônio Custódio - 
Distrito de Aprazível, Município de Sobral. MODALIDADE: Convite 
nº 059/2011. VALOR DO ADITIVO: R$ 2.774,75 (Dois mil setecentos 
e setenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). DATA: 12 de junho 
de 2012
.
EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONVITE Nº 053/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 15/08/2012, às 
11h. OBJETO: Serviços de Confecção de Cartões em PVC, destinados 
aos idosos e portadores de necessidades especiais ( PASSE LIVRE), 
beneficio amparado pela Lei Municipal 211/99, de 28 de maio de 1999, 
que estabelece normas, critérios e padrões relativos aos serviços de 
transporte do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 
07/08/2012. A COMISSÃO: Verônica Mont'Alverne Guimarães – 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – Edital de Tomada de Preço Nº 037/2012. Aviso de 
Licitação- Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
24/08/2012, às 09:00h. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE DUAS QUADRAS 
COBERTAS, COM VESTIÁRIO, NAS ESCOLAS: LOTE 01 – 
ESCOLA JACYRA PIMENTEL GOMES (BAIRRO SINHÁ 
SABÓIA) E LOTE 02 – ESCOLA PERY FROTA (DISTRITO DE 
PATRIARCA). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 06/08/2012. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2012 
(REPUBLICADO) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 21/08/2012, às 14:30h. OBJETO: 
Aquisição de veículo tipo camioneta/utilitário, pick-up, para a 
Secretaria da Agricultura e Turismo. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 
06/08/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 149/2012 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 22/08/2011, às 9:00h. 
OBJETO: Aquisição de Material Pedagógico para a Secretaria de 
Educação de Sobral destinado aos alunos do PróJovem Urbano. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 07/08/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

Município de Sobral (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 069/2012. VALOR: R$ 20.300,00(Vinte mil e trezentos reais). 
PRAZO EXECUÇÃO:12(doze) meses. DATA: 27 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Agricultura e Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. 
CONTRATADA: DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
DE LIMPEZA E PAPEL LTDA representada pelo Sr. ADAUTO 
CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. OBJETO: Aquisição de 
Material Elétrico e Hidráulico, destinados ao Programa de Apoio a 
Implantação de Projetos de Produção de Hortaliças do Município de 
Sobral (LOTES 02 e 03). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
069/2012. VALOR: R$ 37.899,50(Trinta e sete mil oitocentos e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 27 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico o Sr. PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO. CONTRATADA: SOGRAFICA SOBRAL 
GRÁFICA LTDA representada pelo Sr. HÉLIO BRITO DE SOUSA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de impressão gráfica para produção de material gráfico de 
consumo, de escritório e de divulgação do Programa Projovem 
Trabalhador – Juventude Cidadã, para a Secretaria da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico da Prefeitura Municipal de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 025/2012. VALOR: R$ 
3.657,80(Três mil seiscentos e ciquenta e sete reais e oitenta centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 23 de julho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte 
e Juventude o Sr. EUGÊNIO PERCELI SAMPAIO SILVEIRA. 
C O N T R ATA D A :  F R A N C I S C O  D E  A S S I S  A LV E S  
VASCONCELOS-ME. representada pelo Sr. FRANCISCO DE 
ASSIS ALVES VASCONCELOS. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias para a Construção da 2ª 
Etapa da Vila Olimpica do Municipio de Sobral – Iluminação (PT nº 
174.695-58 – Ministério do Esporte),    MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 3220301/2007. DATA: 03 de maio de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS 
FERNANDO VIANA COELHO. CONTRATADO: BERACA 
SABARÁ QUIMICO E INGRDIENTES S/A representada peoa Sr. 
JEFFERSON TEIXEIRA. OBJETO: Aquisição de 1.500.000 Kg. de 
Sulfato de Alumínio Ferroso, 8.000 Kg de Fluossilicato de sódio, 
150.000 Kg de cloro em gás e serviços em cilindros, equipamentos 
sendo 02 cilindro de Cloro, 02 Manifold, todos destinados ao SAAE 
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024/2012. VALOR: R$ 
1.794.080,00(Hum milhão setecentos e noventa e quatro mil e oitenta 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 20 de 
julho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: CUNHA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
LTDA. representada pelo Sr. RAFAEL DOS SANTOS CUNHA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 60 (sessenta) dias para os 
Serviços de Reforma do Galpão Anexo da Escola Joaquim Barreto, 
localidade de Setor I – Distrito de Jaibaras, Município de Sobral. 
MODALIDADE: Convite nº 055/2011. DATA: 03 de abril de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: CUNHA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
LTDA. representada pelo Sr. RAFAEL DOS SANTOS CUNHA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 60 (sessenta) dias para os 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 358, terça-feira, 07 de agosto de 2012



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 126/2012, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada no serviço de monitoramento e controle em sistema de 
vigilância eletrônica 24 (vinte e quatro) horas e mão de obra para 
manutenção e instalação, para a Secretaria da Cidadania e Segurança do 
Município de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE 
ÚNICO a empresa JOCIVALDO SILVA MESQUITA – ME (DIGITAL 
TEC), no valor total de R$ 159,000,00 (Cento e cinquenta e nove mil 
reais), adjudicado em 25/07/2012 e homologado em 07/08/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 07 de agosto de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 085/2012, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada nos serviços de Locação de Palco para Realização de 
Eventos de Divulgação das ações Governamentais desenvolvidas pela 
Prefeitura Municipal de Sobral através do Gabinete do Prefeito e 
eventos de feiras, congressos, palestras e cerimoniais afins organizados 
pelo Gabinete do Prefeito do  Município de Sobral-Ce, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado do LOTE ÚNICO a empresa 
AMERICANA SEVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, no valor total de 
R$142,800,00 (Cento e quarenta e dois  mil e oitocentos reais), 
adjudicado em 30/07/2012 e homologado em 07/08/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 07 de agosto de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 02.01.047/2012 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – C.N.P.J.: 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “Rescisão de contratação por tempo 
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, mediante a prestação de serviços junto ao SAAE de 
Sobral – PESSOA FÍSICA: HELVES HENRIQUE MARINHO DOS 
SANTOS – C.P.F.: 038.766.144-14 – ENDEREÇO: Rua Mar Del Plata, 
60, bairro: Padre Ibiapina, Sobral-CE – VALOR: R$ 7.080,00 (Sete mil e 
oitenta reais) – VIGÊNCIA: 29/06/2012 A 31/12/2012 – DATA: 
1°/08/2012.

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
07.25.001/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“aqusição de adaptador, niple e bucha redução" - PESSOA JURÍDICA: 
IRRIGAÇÃO ZONA NORTE - AMANDA VASCONCELOS 
ANDRADE-ME. – CNPJ: 13.871.949/0001-09 – ENDEREÇO: Sobral 
-CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/93, combinado com o Decreto n° 1418/12-PMS. – VALOR: R$ 
60,00 (sesenta reais) – DATA: 03/08/12.

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
07.25.002/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“aqusição de mangote lonado de 4" - PESSOA JURÍDICA: 
COOPNORTE - COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO NORTE DO 
CEARÁ LTDA. – CNPJ: 05.610.001/0001-71– ENDEREÇO: Sobral -
CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/93, combinado com o Decreto n° 1418/12-PMS. – VALOR: R$ 
400,00 (quatrocentos reais) – DATA: 03/08/12.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 156/2012 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
20/08/2012, às 14:30h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada, para a prestação dos serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e assistência técnica dos aparelhos de ar condicionado, split e 
central instalados no edifícios da Prefeitura Municipal de Sobral,  para a 
Secretaria da Gestão, do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 
07/08/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2012 – (B.B. 
440252) Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 21/08/2012, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de material 
permanente e eletro-eletrônico para a Secretaria de Educação, destinados 
aos alunos dos Centros de Educação Infantil. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
07/08/2012. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que 
o PREGÃO PRESENCIAL 082/2012 – SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS, 
DESTINADOS A FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL, de acordo com as 
especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do 
Edital, teve como vencedora no lote 01 (único) a empresa MB5 CÓPIAS 
E IMPRESSOS LTDA-ME com o valor global de R$ 12.985,00. 
A d j u d i c a d o  e m  0 6 / 0 7 / 2 0 1 2  e  h o m o l o g a d o  e m  
02/08/2012.PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 06 de agosto de 2012. Francisca Jocicleide 
Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 127/2012, cujo objeto é – Aquisição de material de 
limpeza e cozinha, para a  Secretaria da Gestão, do município de Sobral , 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa 
DIMAPOL – DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
PAPEL -LTDA, no valor total de R$ 25.900,00 (vinte e cinco mil, 
novecentos reais), LOTE 02 a empresa DIMAPOL – DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL -LTDA, no valor total de R$ 
9.000,00 (nove  mil reais)homologado em 06/08/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 07 de agosto de 2012.  Priscilla Mota Macedo- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 095/2012, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de REFEIÇÕES, destinados a Secretaria 
de Saúde e Ação Social do Município de Sobral-Ce, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado do LOTE ÚNICO a empresa CECY'S 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, no valor total de R$ 173.750,00 
(Cento e setenta e três  mil, setecentos e cinquenta reais), adjudicado em 
06/08/2012 e homologado em 06/08/2012. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de agosto de 
2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.  

08

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 358, terça-feira, 07 de agosto de 2012

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

